
DETERMINAZIONE
N. 811  DEL 28/12/2018

 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

OGGETTO : PROCEDURA NEGOZIATA ART.36 COMMA 2 LETT.B DEL D.LGS.50/2016 PER 
IL SERVIZIO DI CONDUZIONE E MANUTENZIONE PROGRAMMATA DEGLI 
IMPIANTI  TERMOIDRAULICI   COMUNALI  CON  INCARICO  DI  TERZO 
RESPONSABILE  PER  QUATTRO  ANNI.  APPROVAZIONE  DEGLI  ATTI  DI 
GARA E IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
 
Richiamati i seguenti atti amministrativi: 

-determinazione n.635 del  06/11/2018  con la quale si  approva l'avviso di   Manifestazione di  Interesse 
relativo alla procedura negoziata art.36 comma 2 lett.b) del D.Lgs.50/2016  per il “Servizio di Conduzione e  
Manutenzione programmata degli impianti termoidraulici comunali con incarico di terzo responsabile per 
quattro anni”  da espletarsi in madalità telematica e col criterio del minor prezzo con consultazione di cinque  
operatori economici da individuare con avviso di manifestazione di interesse;

-  determinazione  n.  698  del  27/11/2018  con  la  quale,  scaduto  il  termine  per  la  presentazione   delle 
manifestazioni d'interesse, è stato approvato il verbale  ed il suo allegato inerente l'avvenuto sorteggio  dei  
cinque  operatori da invitare alla procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 
50/2016   per  il   “Servizio  di  Conduzione  e  Manutenzione  programmata  degli  impianti  termoidraulici  
comunali per quattro anni”;

Visto che l'importo a base di gara per il servizio di cui sopra è di € 88.800,00 oltre iva 22% oltre €  
36.000,00 oltre iva 22%  per interventi straordinari e oneri della sicurezza da interferenza pari a zero e così 
per un importo complessivo di € 124.800,00 oltre iva 22% ;

Visto  che  il  suddetto  importo  è  finanziato  sui  bilanci  2019/2020/2021/2022/2023  come  meglio 
indicato nella parte dispositiva della presente determinazione;

Visto il contributo Anac a carico del Comune per € 30,00 che viene imputato al cap. 99/00 

Visti allo scopo i seguenti atti sulla base dei quali dovrà espletarsi la procedura di gara che  saranno resi 
accessibili a tutti gli operatori economici invitati  sulla piattaforma START:
- lettera d'invito- disciplinare di gara
- DGUE editabile (accompagnato su Start dalla Circolare 18/7/2016 n. 3 Ministero Infrastrutture e Trasporti)
- Modello A.2.2  dichiarazione art. 80 comma 5 lettere f.bis) e f.ter) del D.Lgs. 50/16
- Modello A.3.2 Dati generali e ulteriori dichiarazioni impresa consorziata
- Modello A.6.0 Scheda avvalimento art. 89 D.Lgs. 50/16
- Modello A.9.2 Scheda avvalimento art. 110, comma 5, del D.Lgs. 50/2016
- schema di contratto
- Schema di  DUVRI
- N.11 Capitolati

Ritenuto di approvare i suddetti atti di gara  e di indire la procedura negoziata di cui trattasi;



Visto  il  D.Lgs. 50/2016 ed in particolare gli articoli art. 36  e 54; 

Vista la LR 38/2007; 

Visto il D.Lgs. 267/2000;

Visto il bilancio 2018/2020 approvato con deliberazione consiliare n.  88 del  20/12/2017 , esecutiva,

Vista la deliberazione della G.C. n.  6 del  18/01/2018 che approva il PEG parte finanziaria , esecutiva,

Vista la deliberazione  della G.C. n. 59 del 10/05/2018 che approva il PEG parte II obiettivi, esecutiva

Dato atto del  parere favorevole di regolarità tecnica sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 147Bis del  
D.Lgs. 267/00 e s.m.i. dal responsabile del servizio competente;

                                                                DETERMINA

1°)  Di indire, per tutto quanto espresso in narrativa e che qui si richiama ad ogni effetto, sulla base della  
documentazione sotto elencata che si  approva e si  allega al presente atto a  formarne parte integrante e  
sostanziale,  una  procedura  negoziata  ai  sensi  dell'art.  36,  comma  2  lettera  b)  del  D.Lgs.  50/2016 ,  da 
svolgersi  in  modalità  telematica  sulla  piattaforma  START  e  col  criterio  del  minor  prezzo   per  
l'aggiudicazione del “Servizio di Conduzione e Manutenzione programmata degli impianti  termoidraulici 
comunali per quattro anni”  avente il codice  CIG 7747901A29:

 lettera d'invito- disciplinare di gara
- DGUE editabile (accompagnato su Start dalla Circolare 18/7/2016 n. 3 Ministero Infrastrutture e Trasporti)
- Modello A.2.2  dichiarazione art. 80 comma 5 lettere f.bis) e f.ter) del D.Lgs. 50/16
- Modello A.3.2 Dati generali e ulteriori dichiarazioni impresa consorziata
- Modello A.6.0 Scheda avvalimento art. 89 D.Lgs. 50/16
- Modello A.9.2 Scheda avvalimento art. 110, comma 5, del D.Lgs. 50/2016
- schema di contratto
- Schema di  DUVRI
- n.11 Capitolati

2°) Di dare atto che i costi della sicurezza relativi ai costi da interferenza sono pari a zero come risulta da  
DUVRI che dovrà essere firmato dall'impresa ;

3°) Di dare atto che la spesa di  124.800,00 oltre iva 22% per complessivi € 152.256,00 trova la seguente 
imputazione contabile che verrà esposta anche nella tabella allegata:
- Bilancio Anno 2019 ( 7 mesi)
- € 12.950,00….. per la manutenzione ordinaria, oltre € 5.250,00 per interventi al di fuori della manutenzione  
ordinaria, per complessivi € 18.200,00 oltre iva 22% per un totale di € 22.204,00 che trova la seguente  
imputazionea :
-€ 8.000,00 a Missione 01 programma 06 titolo 1 macroaggregato 03 cap.174/01 “Manut.Immobili Com.li”.
-€ 8.000,00 a  Miss.04 Progr.06 Tit.01 Macroag.03 -cap.280/01 “Manutenzione Edifici Scolastici”.
- € 6.204,00. a Miss.05 Progr.02 Tit.01 Macroag.03 - cap.320/00 “Manutenzione Programmata Musei”.

- Bilancio anno 2020 (12 mesi)
- € 22.200,00 per la manutenzione ordinaria, oltre € 9.000,00 per interventi al di fuori della manutenzione 
ordinaria, per complessivi € 31.200,00 oltre iva 22% per un totale di € 38.064,00 che trova la seguente  
imputazione:
-  quanto  a  €.15.000,00  a  Miss.01  Progr.06  Tit.01  Macroag.03  cap.174/01  “Manutenzione  Immobili  
Comunali”.
-  quanto  a  €.15.000,00  a   Miss.04  Progr.06  Tit.01  Macroag.03  -cap.280/01  “Manutenzione  Edifici 
Scolastici”.



-quanto a €. 8.064,00.  a Miss.05 Progr.02 Tit.01 Macroag.03 - cap.320/00 “Manutenzione Programmata  
Musei”.

 Bilancio anno 2021 (12 mesi)
- € 22.200,00 per la manutenzione ordinaria, oltre € 9.000,00 per interventi al di fuori della manutenzione 
ordinaria, per complessivi € 31.200,00 oltre iva 22% per un totale di € 38.064,00 che trova la seguente  
imputazione:
-  quanto  a  €.15.000,00  a  Miss.01  Progr.06  Tit.01  Macroag.03  cap.174/01  “Manutenzione  Immobili  
Comunali”.
-  quanto  a  €.15.000,00  a   Miss.04  Progr.06  Tit.01  Macroag.03  -cap.280/01  “Manutenzione  Edifici 
Scolastici”.
-quanto a €. 8.064,00.  a Miss.05 Progr.02 Tit.01 Macroag.03 - cap.320/00 “Manutenzione Programmata  
Musei”.

 Bilancio anno 2022 (12 mesi)
- € 22.200,00 per la manutenzione ordinaria, oltre € 9.000,00 per interventi al di fuori della manutenzione 
ordinaria, per complessivi € 31.200,00 oltre iva 22% per un totale di € 38.064,00 che trova la seguente  
imputazione:
-  quanto  a  €.15.000,00  a  Miss.01  Progr.06  Tit.01  Macroag.03  cap.174/01  “Manutenzione  Immobili  
Comunali”.
-  quanto  a  €.15.000,00  a   Miss.04  Progr.06  Tit.01  Macroag.03  -cap.280/01  “Manutenzione  Edifici 
Scolastici”.
-quanto a €. 8.064,00.  a Miss.05 Progr.02 Tit.01 Macroag.03 - cap.320/00 “Manutenzione Programmata  
Musei”.

- Bilancio Anno 2023 ( 5 mesi)
- € 9.250,00….. per la manutenzione ordinaria, oltre € 3.750,00 per interventi al di fuori della manutenzione  
ordinaria, per complessivi € 13.000,00 oltre iva 22% per un totale di € 15.860,00 che trova la seguente  
imputazionea :
- €  6.000,00 a Missione 01 programma 06 titolo 1 macroaggregato 03 cap.174/01 “Manut.Immobili Com.li”.
- €  6.000,00 a  Miss.04 Progr.06 Tit.01 Macroag.03 -cap.280/01 “Manutenzione Edifici Scolastici”.
- € 3.860,00  a Miss.05 Progr.02 Tit.01 Macroag.03 - cap.320/00 “Manutenzione Programmata Musei”.

4°)  di  imputare  la somma di  € 30,00 per il  pagamento all'ANAC del  contributo a carico della stazione 
appaltante a missione 01 programma 11 tit.1 macr.03 -cap.99/00 “Spese per gare appalto e contratti”; 
                                                                                                                 

 IL Responsabile Del Servizio
 Vinci Giovanni / Arubapec S.p.a.

Responsabile del Procedimento :  Geom. Vinci Giovanni

Di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è la seguente:

Anno Numero Tipo Capitolo Beneficiario Importo
2023 16614 PR 01061.03.17401  6.000,00
2022 16614 PR 01061.03.17401  15.000,00
2021 16614 PR 01061.03.17401  15.000,00
2020 16614 PR 01061.03.17401  15.000,00
2019 16614 PR 01061.03.17401  8.000,00
2023 16615 PR 04061.03.28001  6.000,00
2022 16615 PR 04061.03.28001  15.000,00
2021 16615 PR 04061.03.28001  15.000,00
2020 16615 PR 04061.03.28001  15.000,00
2019 16615 PR 04061.03.28001  8.000,00
2023 16616 PR 05021.03.32000  3.860,00



2022 16616 PR 05021.03.32000  8.064,00
2021 16616 PR 05021.03.32000  8.064,00
2020 16616 PR 05021.03.32000  8.064,00
2019 16616 PR 05021.03.32000  6.204,00


	PROCEDURA NEGOZIATA ART.36 COMMA 2 LETT.B DEL D.LGS.50/2016 PER IL SERVIZIO DI CONDUZIONE E MANUTENZIONE PROGRAMMATA DEGLI IMPIANTI TERMOIDRAULICI COMUNALI CON INCARICO DI TERZO RESPONSABILE PER QUATTRO ANNI. APPROVAZIONE DEGLI ATTI DI GARA E IMPEGNO DI SPESA

